23 *El mismo Augusto á JUAN, Prefecto del Pretorio* — Como es bastante inhumano que la tierra, que desde un principio tenía adscriptos, sea privada en cierto modo de sus miembros, y que los colonos, residiendo en otras tierras, causen muy grandes perjuicios á los dueños de la tierra, mandamos, que así como tratándose de la condición de los curiales nadie se libra por el transcurso del tiempo, así tampoco ninguno que esté sujeto á la condición de adscriptio reivindique para sí la libertad por el transcurso de años, sean cuantos quiera los que hayan pasado, ó por cualquier prolija negociación; sino que permanezca siendo adscriptio y sea inherente á la tierra Y si se hubiere ocultado ó hubiere intentado separarse, entiéndase, á la manera que respecto al esclavo fugitivo, que él se roba á sí propio con perdurable ardides, y esté sujeto juntamente con toda su prole, aunque la hubiere creado en otra tierra, á tal condición y á la contribución por cabeza, sin que le competa absolutamente ninguna exención

(12) agio, el ms. Gt
(13) La indicación de la fecha, que fué puesta por Cuyacio, falta en Hal Russ. Cont Char Pac
(14) Iuliano, Cont al margen
(15) alienis, el ms Gt, y Cuyacio.
(16) quanticunque, el ms Hfn, Hal, y Cuyacio
(17) aliquid, el ms Hfn
(18) diutius, el ms. Hfn, y las ed Schf. Hal
(19) omni, omitenla los mss Hfn Gt, y la ed Schf
(20) Azo observa aquí que habla el emperador en términos muy vulgares

§ 1 — Quum autem Anastasiana lex homines, qui per triginta annos colonia detenti sunt conditione, voluit (1) liberos quidem permanere, non autem habere facultatem terra delecta in alia loca migrare, et ex hoc quaebat, si etiam liberi eorum cuiuscunque sexus, licet non triginta annos ficerint (2) in fundis vel vicis, deberent coloniae esse conditionis, aut (3) tantummodo genitor eorum, qui per triginta annos huiusmodi conditioni illigatus esset (4); sancimus, liberos colonorum esse quidem in perpetuum secundum praefatam legem liberos, et nulla determinante conditione praegavari, non autem habere (5) licentiam relatio suo rure ad (6) aliud migrare, sed semper tenetiae inhaerent, quam semel colendam (7) patres eorum suscepérunt. Caveant autem possessionum domini, in quibus tales coloni constituti sunt, aliquam innovationem vel violentiam eis inferre. Si enim hoc approbatum fuerit et per iudicem pronuntiatum, ipse provinciae moderator, in qua aliquid tale fuerit per petratum, omnimodo (8) privedat et laesione, si qua subsecuta est, eis resarcire, et (9) veterem consuetudinem in editibus praestandis eis obseruare; nulla nec tunc licentia concedenda colonis fundum, ubi commorantur, ne linquere. Et hoc tam in ipsis colonis, quam in sole eo um, qualiscunque sexus vel aetatis sit (10), sancimus, ut et ipsa (11), semel in fundo nata, remaneat in possessione sub eisdem modis eisdemque conditionibus, sub quibus etiam genitores eius manere in alienis fundis definivimus.

§ 2 — Nemini autem liceat vel adscriptitium vel colonum alienum scienti prudentique in suum ius (12) suscipere. Sed et si bona fide eum suscepit, postea autem repeleat, eum alienum esse constitutum, admonente domino vel ipsis adscriptiti vel terrae, et hoc faciente per se vel per procuratorem suum, hunc restituere eum (13) cum omni peculio et sole sua; et si hoc facere supercederit, omnis quidem temporis, quo apud eum remoratus est, publicas functiones, sive terrenas sive animales (14), pro eo inferre compelletur (15) cura et provisione tam eminentissimae praefecturae quam praesidis provinciae Coactetur autem et (16) sic ad restitutionem eius secundum veteres constitutiones et poenas (17) eis inseratas.

24 *Idem A HERMOGENI, Magistri officiorum* (18) — Si qui adscriptitiae conditionis constituti mulieres liberas quacunque mente aut quacunque machinatione, sive scientibus sive ignorantibus doninis, sibi uxores coniunixerunt vel (19) coniunixerint, in

§ 1 — Mas como la ley de Anastasio quiso que los hombres, que durante treinta años fueron retenidos en la condición de colonos, quedasen ciertamente libres, pero no tuvieran facultad para emigrar á otros lugares habiendo dejado la tierra, y por esto se dudaba si también sus hijos de cualquier sexo deberían ser de la condición de colonos, aun que no hubieran pasado treinta años en los fundos ó en las gitanas, ó solamente el padre de los mismos, que treinta años hubiese estado sujeto á tal condición; mandamos, que los hijos de los colonos sean ciertamente libres á perpetuidad según la susodicha ley, y que no sean gravados con ninguna peor condición, pero que no tengan facultad, abandonando su campo, para emigrar á otro, sino que estén siempre unidos á la tierra, que una vez tomaron sus padres para cultivarla. Pero cuiden los dueños de las posesiones, en que se hallan constituidos tales colonos, de no hacerles soportar ninguna innovación ó violencia. Porque si esto hubiere sido probado y declarado por el juez, el mismo gobernador de la provincia en que alguna cosa tal hubiere sido perpetrada, proveerá de todos modos que se les resarza la lesión si alguna hubo, y que se observe la antigua costumbre respecto a pagarles á ellos las rentas; sin que tampoco entonces se les haya de conceder licencia alguna á los colonos para dejar el fundo en que residen. Y esto lo sancionamos tanto respecto á los mismos colonos como en cuanto á su prole, de cualquier sexo ó edad que sea, á fin de que también ésta, una vez nacida en el fundo, permanezca en la posesión del mismo modo y con las mismas condiciones bajo las que decidimos que también sus padres permanecieran en fundos ajenos.